köyüne gidilerek göçmenlerin uzak torunları ile görüşmeler yapılmıştır. Ancak belirtmek

gerekir ki konuştuğumuz kişilerden aldığımız sınırlı bilgiler sadece uzak torunlara dilden

dile dolaşarak aktarılmış hikâyelerdir. Son olarak Mersin Belgeliği’nde bulunan “İhsaniye

Köyü Esas Nüfus Kayıt Defteri” incelenmiştir. Bu defterde 27 Temmuz 1321 (9 Ağustos

1905) tarihinde deftere kaydı yapılan Giritli göçmenlerin isimleri, aileleri, doğum tarihleri

ve doğdukları yerler tespit edilmiştir.

Girit’ten göçler denilince hem gündelik yaşamda, hem de akademik alanda

akla Mübadele gelmektedir. Oysa Mübadele öncesinde, 1898 yılında gerçekleşmiş ve

Tablodan da anlaşıldığı üzere, 1876 yılında Ada’da nüfusunun % 40’ı

Müslüman, yaklaşık % 60’ı ise Hıristiyandır. Kandiye Sancağı, 53.233 kişilik Müslüman

nüfusuyla toplam Müslüman nüfusunun % 58’inin yaşadığı bölgedir. Sadece Kandiye’de

Müslüman ahali, Hıristiyan ahaliden sayıca fazladır.

Kemal Karpat’ın hicri 1294 (1877–78) yılına ait Devlet Salnamesi’ne

dayanarak verdiği genel toplam ise 65.128 hanede 232.834 kişidir. Bu toplam hane ve

nüfus sayısının sancaklara dağılımı şöyledir:

52A. Nükhet Adıyeke, a.g.e., s.

ortaya çıkmaya başlamıştır.209 Ancak bilinen şu ki, Mersin, bu dönemde “balıkçı barınağı

203DS, 1316, s.519
204DS, 1326, s. 714; Bozkurt, a.g.e., s.19-20
205Tevfik Güran, Osmanlı Devleti’nin İlk İstatistik Yıllığı 1897, 5. Cilt, DİE, s. 3
206AVS, 1320’den alıntı.
207AVS, 1308, s. 72; Bozkurt, a.g.e., s.16
2081294 tarihli AVS’ne göre, Mersin, 1281 H. (1864 M.) tarihinde Tarsus’tan ayrılarak Gökçeli, Kalınlı ve
Elvanlı nahiyeleriyle toplam üç nahiyeden oluşan kaza durumuna gelmiştir. Bkz. AVS, 1294, s. 172
209Mersin kentinin kuruluşu hakkında bilgi için bkz.

hazırlamıştır. Bir örnek (heterojen) olmayan bu nüfus, kentin fiziksel dokusunda da

kendini göstermiştir.”227 Kentin ve kazanın yıllara göre nüfus yapısı incelendiğinde bu

farklı unsurları barındıran yapı açıkça ortaya çıkmaktadır.

1293 H. (1876 M.) tarihli AVS’ ye göre, 1876 yılında Nefs-i Mersin’de 345

hane vardı ve bunlarda 498’i Müslüman, 268’i ise Hıristiyan olmak üzere 766 kişi

yaşıyordu. Kazasının nahiyeleri ve 79 köyünde ise toplam 3.191 hane vardı ve hepsi

Müslüman olan bu hanelerde toplam 7.552 kişi yaşamaktaydı. Kazanın toplam nüfusu

merkezdeki 268 Hıristiyan ile birlikte toplam 3.536 hanede 8.308 kişiydi.228

1296 H. (1879 M.) tarihli AVS’ ye göre ise, 1879 yılında nefs-i Mersin’de 625’i

Müslüman, 147’si Rum, 37’si Ermeni ve 50’si Katolik olmak üzere, toplam 859 kişi

yaşamaktadır.229 Yine aynı salnâmeye göre Mersin’in tamamında yani 79 köyü ve 3.197

hanesinde 7. 471 Müslüman yaşamaktaydı.230

Bozkurt’un da belirttiği gibi, “1308 H. (1891 M.) yılına ait AVS’de Mersin

Kazası’nın nüfusuyla ilgili önceki salnâmelere oranla daha ayrıntılı bilgi bulmak

mümkündür.”231 Salnâmede geçen kayda göre 1891 yılında Mersin Kazası’nda 20.161’i

Müslüman ve 1.415’i Gayrimüslim olmak üzere toplam 21.576 kişi yaşamaktadır.232 1879

1308 H. (1891 M.) tarihli AVS’ de Mersin Kazası’nın nüfusu olarak toplam

21.576 sayısı verilmiş olsa da, Vital Cuinet eserinde farklı bir rakam ortaya atar. Düyûn-u

Umûmiye yetkilisi Cuinet’e göre, 1890 yılında Mersin Kazası’nın toplam nüfusu 29.185,

Mersin merkez kasabasının nüfusu da yaklaşık 9.000 civarında idi.

gelmesinden sonra buraya atanan ilk mutasarrıf, Mustafa Neşet Paşa olmuştur. İnceleme

dönemimizde (1898–1907) Mersin Sancağı’nda görev yapan mutasarrıflar şunlardır:

Mutasarrıfın İsmi Kaynak
Mutasarrıf Ziya Paşa 1316 (1898 M.) SDAO
Mutasarrıf Ziya Paşa 1317 (1898 M.) SDAO

Mutasarrıf Şükrü Paşa 1318 (1900 M.) SDAO
Mutasarrıf Ali Galip Paşa 1318 (1900 M.) AVS
Mutasarrıf Ali Galip Paşa 1319 (1901 M.) AVS

Mutasarrıf Hayri Bey 1320 (1902 M.) AVS
Mutasarrıf Cemal Bey 1321 (1903 M.) SDAO
Mutasarrıf Cemal Bey 1322 (1904 M.) SDAO
Mutasarrıf Cemal Bey 1323 (1905 M.) SDAO
Mutasarrıf Cemal Bey 1324 (1906 M.) SDAO
Mutasarrıf Cemal Bey 1325 (1904 M.) SDAO

Tablo–10: 1898–1907 Yılları Arasında Mersin Sancağı’nda Görev Yapan Mutasarrıflar
Kaynak: Bozkurt, a.g.e, s. 21

İnceleme dönemimiz içerisinde Mersin Sancağı’nda Tahrir Kalemi, Muhasebe

Kalemi, Defter-i Hâkanî Kalemi, Adliye Kalemi gibi yönetim kalemleri (mülki kalemler)

kozmopolit, karma nüfus yapısı daha çok şehirlerde görülmektedir. Kırsal kesim bazı

istisnalar hariç bütünüyle Müslüman nüfustan oluşmaktadır.

1312 H. (1894 M.) tarihli AVS’ de Mersin Sancağı’nın nüfusu 68.611 olarak

belirtilmiştir. Bu sayının 65.015’ini (yaklaşık % 95) Müslümanlar oluşturmaktaydı.

Müslüman olmayan nüfusun, 1.554’ü Rum, 1.166’sı Ermeni, 627’si Katolik ve 249’u

Protestan’dı.264

1318 H. (1900 M.) yılına ait salnâmede ise Mersin Sancağı’nın, 1898 yılına ait

nüfusu 76.742 olarak belirtilmiştir.265 Bu tarihteki nüfus verileri göçmen sayısının tespiti

için önemlidir. Çünkü hükümetin yaptığı plan çerçevesinde, göçmenler ilk kez 1899’da

Mersin Sancağı’na gönderilmiştir.266 Ancak bu tarihten sonra yayınlanan AVS’lerde nüfus

Maddesine göre ise tahsis edilecek arazi yerel yönetimce 20

dönümden 50 dönüme kadar verimliliğe göre tayin edilecektir.437 Yine talimatname

gereğince 10 yılı geçmedikçe araziyi başkasına satamayacaklardır.

433B.O.A., A.MKT.MHM., no= 508- 7, 4 Nisan 1318-17 Nisan 1902
434B.O.A., DH. MKT., no=2463-14, 5 Mart 1317-18 Mart 1901. Belgede inşa edilen evlerin resmi açılışlarının
yapıldığı belirtiliyor.
435İlk başta 40 ev inşa edilmiş, daha sonra müteahhide 75.000 kuruş civarındaki tahsisatsı verilmediği için bir
müddet inşaatlar durmuşsa da daha sonra müteahhidin ikna edilmesiyle inşaatlar tekrar başlamış ve 40 ev
daha yapılarak 153 göçmen buraya yerleştirilmiştir.

hâsılatı topladığı ilk ayda hâsılatı 9.114 kuruş olmuştur.448 Sonraki dönemde Adana

Vilayeti’nde pulların tükenmesi üzerine yeniden basılmasına o zamana kadar evrakların

pullar olmaksızın işleme alınmasına karar verilmiştir.449

Babıâli başlangıçta 100.000 lirayı, sonra sırasıyla 1316 (1900–1901) mali yılı

bütçesinde 60.000 lirayı, 1317 (1901–1902) mali yılı bütçesinde 100.000 lirayı, son olarak

1318 (1902–1903) mali yılı bütçesinde ise yine 100.000 lirayı “tahsisat-ı fevkalade” adı

443 Mehmet Esat Sarıcaoğlu, “İskân-ı Muhâcirîn İ’âne Pulları (Osmanlı Devleti’nin Göçmen Harcamalarında
Uyguladığı Bir Finansman Yöntemi)”, Osmanlı Ansiklopedisi, C. IV, Ankara,1999, ss. 603–611, s.

İbrahim Eşi Afet 1303(1887–88) Kandiye
İbrahim Kızı Fahriye 1318 (1902–1903) İhsaniye
İbrahim Kızı Zehra 1320(1904–05) İhsaniye

H-3 Hasan 1285(1869–70) Kandiye
Babası Mehmet Halilaki 1255(1840–41) Kandiye

Hasan Kızı Fatma 1319(1903–04) İhsaniye

H-4 Hasan Halilaki 1255(1840–41) Kandiye
Hasan Oğlu Hüseyin 1306(1890–91) Kandiye
Hasan Eşi Nesibe 1260(1844–45) Kandiye
Hüseyin Eşi Fethiye 1309(1893–94) Kandiye

H-5 İbrahim 1260(1844–45) Kandiye
İbrahim Oğlu Hasan 1320(1904–05) İhsaniye
İbrahim Eşi Fatma 1290(1874–75) Kandiye
Hasan Kızı Saniye 1318(1902–03) İhsaniye

H-6 İbrahim 1285(1869–70) Kandiye
İbrahim Eşi Hatice 1290(1874–75) Kandiye
İbrahim Kızı Fatma 1319(1903–04) Kandiye

H-7 Hasan Bayramaç 1250(1835–36) Girit
Hasan Oğlu Hüseyin 1288(1872–73) Girit
Hasan Oğlu İbrahim 1290(1874–75) Girit
Hasan Oğlu İsmail 1318(1902-03) İhsaniye
Üvey Oğlu Hasan 1312(1896–97) Girit
Hasan Eşi Kamer 1255(1840–41) Girit
Hüseyin Eşi Halime 1295(1879–80) Girit
İbrahim Eşi Zeynep 1295(1879–80) Girit
Hüseyin Kızı Zehra 1318(1902–03) İhsaniye
İbrahim Kızı Hediye 1319(1903–04) İhsaniye

Üvey Kızı Nazlı 1308(1892–92) Girit

H-8 Bayram 1250(1835–36) Girit
Bayram Oğlu Adem 1301(1885–86) Girit
Bayram Eşi Emine 1260(1844–45) Girit
Bayram Kızı Sıddıka 1298(1882–83) Girit

H-9 Hasan 1265(1849–50) Girit
Hasan Oğlu Ali 1285(1869–70) Girit
Hasan Oğlu Mustafa 1290(1874–75) Girit
Hasan Oğlu Hasan 1310(1894–95) Girit
Hasan Oğlu Hüseyin 1315(1899–1900) Girit
Mustafa Oğlu Ali 1317(1901–02) Girit
Hasan Eşi Penpe 1260(1844–45) Girit
Ali Eşi Zehra 1290(1874–75) Girit
Mustafa Eşi Hatice 1295(1879–80) Girit
Ali Kızı Zeynep 1320(1904–05) İhsaniye

H-10 Ali Efendilaki 1290(1874–75) Girit
Anası Fatma 1265(1849–50) Girit
Ali Eşi Asiye 1285(1869–70) Girit

H-11 Ali 1285(1869–70) Girit
Ali Oğlu Mehmet 1311(1895–96) Girit
Ali Oğlu Arap Ahmet 1321(1905–06) İhsaniye
Ali Oğlu Mehmet 1315(1899–1900) Girit
Ali Eşi Servinaz 1286(1870–71) Girit
Ali Kızı Hatice 1318 (1902–03) İhsaniye

H-12 Abdülaziz 1254(1839–40) Kandiye
Abdülaziz Oğlu İbrahim 1260(1844–45) Kandiye
Abdülaziz Oğlu Salih 1285(1869–70) Kandiye
Abdülaziz Oğlu Ali 1286(1870–71) Kandiye
İbrahim Oğlu Ali 1321(1905–06) İhsaniye
Salih Oğlu İbrahim 1320(1904–05) İhsaniye
Ali Oğlu Abdülaziz 1318(1902–03) İhsaniye
Abdülaziz Eşi Melek 1260(1844–45) Kandiye
İbrahim Eşi Penpe 1285(1869–70) Kandiye
Salih Eşi Zeynep 1290(1874–75) Kandiye
Ali Eşi Saadet 1295(1879–80) Kandiye
İbrahim Kızı Zehra 1310(1894–95) Kandiye
İbrahim Kızı Zeynep 1315(1899–1900) İhsaniye
Salih Kızı Fatma 1318 (1902–03) İhsaniye
Abdülaziz Kızı Naciye 1305(1887–88) İhsaniye

H-13 Salih 1299(1883–84) Girit

Mehmet 1306(1890–91) Girit
Abdullah 1307(1891–92) Girit
Anaları Fatma 1260(1844–45) Girit

H-14 Ramazan Bilalaki 1285(1869–70) Girit
Ramazan Oğlu Ali 1313(1897–98) Girit
Ramazan Oğlu Osman 1317(1901–02) İhsaniye
Ramazan Oğlu Hasan 1319(1903–04) İhsaniye
Ramazan Eşi Halime 1290(1874–75) Girit
Ramazan Kızı Fatma 1310(1894–95) Girit

H-15 Hasan 1255(1840–41) Girit
Hasan Oğlu Mustafa 1303(1887–88) Girit
Hasan Eşi Fatma 1260(1844–45) Girit

H-16 İbrahim 1265(1849–50) Girit
İbrahim Oğlu Hasan 1294(1878–79) Girit
İbrahim Oğlu Halil 1303(1887–88) Girit
Hasan Eşi Nazmiye 1301(1885–86) Girit

H-17 Hasan 1255(1840–41) Girit
Hasan Oğlu Ahmet 1290(1874–75) Girit
Hasan Oğlu Hüseyin 1305(1889–90) Girit
Hasan Oğlu Ali 1308(1892–92) Girit
Hasan Eşi Kamer 1260(1844–45) Girit
Hasan Kızı Fatma 1305(1889–90) Girit

H-18 Hasan Efendilaki 1286(1870–71) Girit
Hasan Eşi Zehra 1290(1874–75) Girit
Hasan Oğlu Ali 1319(1903–04) İhsaniye

H-19 Ağakaç Hüseyin 1280(1864–65) Girit
Ağakaç Hüseyin Oğlu Hasan 1319(1903–04) İhsaniye
Ağakaç Hüseyin Anası Emine 1260(1844–45) Girit
Ağakaç Hüseyin Eşi Halime 1290(1874–75) Girit

H-20 Haydar 1283(1867–68) Girit
Haydar Eşi Güldane 1290(1874–75) Girit
Haydar Oğlu Salih 1319(1903–04) İhsaniye

H-21 Selim Ağa Reşidaki 1265(1849–50) Girit
Selim Ağa Reşidaki Oğlu Mustafa 1306(1890–91) Girit
Selim Ağa Reşidaki Eşi Kamile 1275(1859–60) Girit
Selim AğaKızı Hatice 1313(1897–98) Girit

H-22 Gemur Ağa 1275(1859–60) Girit

Gemur Ağa Oğlu Mustafa 1304(1888–89) Girit
Gemur Ağa Oğlu Hüseyin 1308(1892–92) Girit
Gemur Ağa Eşi Penpe 1280(1864–65) Girit
Gemur Ağa Kızı Fatma 1305(1889–90) Girit
Gemur Ağa Kızı Melek 1309(1893–94) Girit
Gemur Ağa Kızı Zehra 1314(1898–99) Girit

H-23 İbrahim 1245(1830–31) Girit
İbrahim Oğlu Ali 1290(1874–75) Girit
İbrahim Oğlu Hüseyin 1307(1891–92) Girit
İbrahim Oğlu Cemal 1285(1869–70) Girit
İbrahim Kızı Nuriye 1305(1889–90) Girit
İbrahim Kızı Halime 1310(1894–95) Girit
Cemal Eşi Fatma 1290(1874–75) Girit

H-24 Fehim 1280(1864–65) Kandiye
Fehim Eşi Asiye 1285(1869–70) Kandiye
Fehim Kızı Fatma 1313(1897–98) Girit
Fehim Kızı Zehra 1318(1902–03) İhsaniye
Fehim Kızı Sıddıka 1321(1905–06) İhsaniye

H-25 Mustafa Arifaki 1292(1876–77) Kandiye
Mustafa Arifaki Oğlu Hasan 1320(1904–05) İhsaniye
Mustafa Arifaki Eşi Melek 1295(1879–80) Girit

H-26 Huriye 1290(1874–75) Girit

H-27 Ali 1290(1874–75) Girit
Ali Eşi Naciye 1305(1889–1890) Girit

Toplam: 72 Erkek 68 Kadın 140 Kişi

EK.II: İhsaniye Köyü Nüfus Esas Defterine 27 Temmuz 1321(9 Ağustos 1905)

Tarihiyle Kayıtlı Olanlar

Kaynak: Mersin Belgeliği

KAPAK.doc
onay sayfası.doc
ÖNSÖZ ÖZET İÇİNDEKİLER KISALTMALAR TABLOLAR LİSTESİ.doc
GİRİŞ BÖLÜMLER SONUÇ KAYNAKÇA.doc
EK.I 19. Yüzyılın Sonunda Mersin Sancağı.jpg
EK. II İhsaniye Köyü Nüfus Esas Defterine 27 Temmuz 1321(9 Ağustos 1905) Tarihiyle Kayıtlı Olanlar.doc
ekler.doc